附1：
武冈市商务局
部门整体支出绩效评价报告

市财政局：
按照市财政局关于绩效评价文件要求，现将我局部门整体支出绩效评价情况报告如下：
一、基本情况
（一） 机构、人员构成
我局包括局机关和投资促进事务中心、商务局企业改制服务中心两个二级机构。
内设股室分别是：人秘股、市场建设与运行调节股、投资管理股、招商办、电商股；两个二级机构分别是：武冈市投资促进事务中心和商务局企业改制服务中心。
市商务局机关编制人数为11人，公务员编制10人，工勤编制1人，在职人数局机关11人，退休人员56人；武冈市投资促进事务中心事业编制11人，在职3人；商务局企业改制服务中心事业编制15人，在职15人。
纳入2021年部门预算编制范围包括局本级和单位下属的二级机构武冈市投资促进事务中心、商务局企业改制服务中心。
（二） 单位主要职责
武冈市商务局主管全市内外贸易、经济技术合作、招商引资、电子商务、商务系统统计及其信息发布工。
[bookmark: _GoBack]武冈市投资促进事务中心职责：
1.承担吸引来投资促进和承接产业转移相关服务工作；
2.承担市商务局交办的以市政府和市商务局名义主办（联合主办）的境内外经贸活动的服务工作；
3.承担全市招商引资项目库建设和维护工作，负责向外来投资企业提供咨询和信息服务，负责外来投资企业投诉日常服务工作；
4.承担全市外经合作（含援外）等相关服务工作，为市内企业开拓境内外市场提供服务保障；
5.承担全市国内外贸相关服务工作，协助开展我市商品、品牌及服务的对外宣传推介活动；
6.承担与相关国际组织、境内外投资促进机构、贸易机构、商会协会的联络服务；
商务局企业改制服务中心职责：负责企业改制后续相关服务工作。
（三） 部门内部控制及厉行节约制度建设情况
1. 我单位高度重视预算支出绩效评价工作，成立了以蒋康群局长为组长，其他局领导为副组长，股室主要负责人为成员的预算支出绩效评价领导小组，下发了《关于做好2021年度财政资金绩效评价工作的通知》，明确各职能股室的评价责任，进一步强化各股室对财政预算支出管理意识。
2.加强对国家、省级财政预算资金管理方面制度的学习培训，不断提高各职能股室的业务工作能力。及时组织局机关人员学习了2021年省里出台的培训费、会议费、外宾接待、因公出国、因公出国短期培训、差旅费、国内公务接待等7个管理办法。
3.建立了机关整体支出管理方面的内控制度，并不断进行完善和修订，对招待费、公务用车等支出进行了有效管控。
4.严格制度执行，特别是“三公”经费的预算控制。加强对公务用车的管理，严格招待费用审核审批程序，“三公”经费较好地控制在预算范围之内。

二、部门整体支出规模及使用方向、内容
（一）2021年预算规模情况
1．预算资金情况
（1）年初总收支预算情况
根据《武冈市财政局关于批复2021年部门预算的通知》精神，我局2021年预算收支情况如下：
	预算项目
	合计（单位：万元）

	财政拨款
	525.52

	政府性基金
	0

	纳入专户管理非税收入
	0

	收入预算合计
	525.52

	基本支出
	525.52

	其中：财政拨款支出
	525.52

	项目支出
	0

	其中：财政拨款支出
	0

	支出预算合计
	525.52

从年初批复预算来看：我局收入预算为525.52万元，其中，局本级财政拨款525.52万元。
支出预算中局机关本级支出525.52万元，其中，基本支出525.52万元，占局机关支出预算100%。
（2）本年度财政追加指标、上年结转资金、年度可用金额情况
根据省财政厅2014年后续追加预算批复指标文《湖南省财政厅关于批复2014年省直部门上年结余资金预算的通知》（湘财预函﹝2014﹞3号）文件，我局本年度财政追加指标、上年度局本级结转资金及年度可用指标情况如下：
局本级全年可用预算指标股室    单位：万元
	项 目
	基本支出
	项目支出
	合 计

	年初预算
	525.52
	0
	525.52

	年初结余
	69.11
	1289.29
	1358.40

	本年追加
	0
	0
	0

	小 计
	594.63
	1289.29
	1883.92

从上表可以反映：我局2021年全年可用预算资金1883.92万元，其中年初预算525.52万元，年初结余1358.40万元，（上年结余资金是4193.77万元，其中2835.37万元由国库收缴上缴没有返还到单位），本年追加资金0万元。
2．整体支出使用范围、方向和内容
（1）年初预算整体支出的使用范围、方向和内容
2021年年初预算为525.52万元，其中基本支出525.52万元，使用内容为人员经费和日常公用经费；项目支出0万元，使用内容为业务工作专项。具体使用方向如下：
	支出项目
	基本支出（万元）
	项目支出（万元）

	工资福利支出
	423.78
	0

	商品和服务支出
	76.15
	0

	对个人和家庭补助
	25.59
	0

	其他资本性支出
	0
	0

	其他支出
	0
	0

	合 计
	525.52
	0

（2）上年结余和本年追加预算支出的使用范围、方向和内容
上年结余资金和本年追加预算在预算指标文下达时即已明确使用用途和使用方向，需专款专用，追加明细详见上述追加事项明细表。
（二）年度预算收支决算情况
1. 2021年度预算收入决算情况
2021年局本级财政拨款收入决算情况    单位：万元
	预算可用指标
	财政拨款收入
	本年度指标结余
	上年度指标    结余
	结余增加

	525.52
	2944.31
	1508.02
	4193.77
	-2685.75

2．2021年度预算支出决算及结余情况
2021年局本级预算、决算和结余对比情况表
	比较项目
	支出项目
	机关本级（万元）

	合 计
	其中：财政拨款

	预算金额
	基本支出
	525.52
	525.52

	项目支出
	0
	0

	合 计
	525.52
	525.52

	决算金额
	基本支出
	930.98
	679.96

	项目支出
	2336.75
	2264.35

	合 计
	3267.73
	2944.31

	执行差异
（预算-决算）
	基本支出
	-405.46
	-154.44

	项目支出
	-2336.75
	-2264.35

	合 计
	-2742.21
	-2418.79

针对上述数据反映情况，说明如下：
（1） 因我局编制人数少，而实有人数严重超编，退休人员比较多，所以造成人员经费比预算多。
（2） 2021年我局项目支出年初预算数为0万元，决算数为2336.75万元，因为年初系统改进，调整预算数不能有数。
三、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
本次绩效评价的目的是为了全面分析和综合评价我局本级财政预算资金的使用管理情况，为切实提高财政资金使用效益，强化预算支出的责任和效率提供参考依据。
（二）绩效评价工作过程，主要包括前期准备、组织实施和分析评价等内容
我们按照市财政局绩效评价规程要求，第一阶段为前期准备：由我局资金财务处牵头，组织有关业务股室制定了详细的工作方案，明确股室责任，确定评价指标细则；第二阶段为股室自评：根据上一阶段任务布置，各股室按照要求展开自评工作，并将评价结果报资金财务处；第三阶段为定性终评，并出具评价报告：资金财务处在股室自评的基础上，查阅相关文件资料和财务凭证，对收集资料进行定量定性分析，综合评议后形成评价结论，出具绩效评价报告。
四、整体支出使用管理情况
（一）基本支出使用管理情况
我局基本支出的范围和主要用途包括局机关的人员经费和日常公用经费。具体包括：工资福利支出、对个人和家庭的补助、商品和服务支出、其他资本性支出。基本支出的管理和使用情况如下：
1. 基本支出本年预算指标可用情况（单位：万元）
	预算项目
	本年预算
	本年追加
	本年可用指标

	工资福利支出
	423.78
	0
	423.78

	商品和服务支出
	76.15
	0
	76.15

	对个人和家庭补助
	25.59
	0
	25.59

	合 计
	525.52
	0
	525.52

根据本年预算、上年结余和本年预算追加情况，本年基本支出预算可用指标525.52万元。
2. 本年基本支出预算执行情况（单位：万元）
	预算项目
	预算可用指标
	本年决算金额
	差额

	工资福利支出
	423.78
	560.72
	-136.94

	商品和服务支出
	76.15
	206.53
	-130.38

	对个人和家庭补助
	25.59
	169.87
	-144.28

	合 计
	525.52
	937.12
	-411.6

针对上述数据反映情况，说明如下：工资福利支出差额主要原因是工资调增，商品和服务支出、对个人和家庭补助差额主要原因是改制企业人员代缴社保费增多。
（二）“三公”经费使用管理情况
1. 2021年“三公”经费预算情况（单位：万元）
	费用项目
	基本支出
	项目支出
	合计

	公务接待费
	0.90
	0
	0.90

	公车运行维护费
	0
	0
	0

	因公出国费用
	0
	0
	0

	公务车购置费
	0
	0
	0

	合计
	0.90
	0
	0.90

我局2021年“三公”经费预算金额为0.90万元，全部为财政拨款资金，并在武冈市人民政府网站进行了公示。
2．“三公”经费预算执行情况（单位：万元）
	费用项目
	预算金额
	决算金额
	增加额（预-决）

	基本支出
	项目支出
	基本支出
	项目支出
	基本支出
	项目支出

	公务接待
	0.90
	0
	0.64
	0
	0.26
	0

	公车运行
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	公车购置
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	因公出国
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	合计
	0.90
	0
	0.64
	0
	0.26
	0

我局2021年度“三公”经费预算0.90万元，实际支出0.64万元，结余0.26万元，结余率28.89%；全年未购置公务用车，“三公”经费总体控制较好。
3．“三公”经费与上年对比情况（单位：万元）
	费用项目
	2020年决算数
	2021年决算数
	增减情况（2021-2020）

	公务接待费
	0.97
	0.64
	-0.33

	公车运行维护费
	0
	0
	0

	因公出国费用
	0
	0
	0

	公务车购置费
	0
	0
	0

	合计
	0.97
	0.64
	-0.33

从上表反映，本年“三公”经费较上年有所减少，减少金额为0.33万元，减少率34.02%，控制较好。
（三）专项支出管理和使用情况
1.2021年局本级专项资金预算情况（单位：万元）
	预算项目
	上年结余
	本年预算调整数
	本年追加
	预算可用    指标

	业务工作专项
	1289.29
	3850.17
	0
	5139.46

2．2021年专项资金投入使用情况（单位：万元）
	预算项目
	预算指标
	实际使用
	差额（预算-实际）
	使用比例（实际/预算）

	业务工作专项
	5139.46
	2336.75
	2802.71
	45.47%

针对上表反映情况，说明如下：
（1） 我局2021年专项资金主要为一般公共服务支出1038.19万元，城乡社区支出1000万元，商业服务业等支出292.42万元，国有资本经营预算支出6.14万元。
（2） 一般公共服务支出其主要用途为对商贸事务、企业商务发展基金；城乡社区支出其主要用途为对数码城项目商贸产业扶持资金；商业服务业等支出主要用途为对电子商务发展基金；国有资本经营预算支出主要用途为对栗山园煤矿退休人员养老保险。
（四）专项资金管理和组织实施情况
我局建立了专项资金管理办法，严格遵循专款专用、独立核算的管理原则。专项项目的申报严格按照省、市财政资金管理的要求进行，专项资金财政拨款到位后及时进行了项目开展和资金投入。我局目前对专项资金的管理按照项目支出涉及的经济科目规定，根据财务管理办法的相关制度执行。
专项资金中涉及的项目招投标、政府采购事项，我局均严格按照相关要求执行，委托政府采购代理招标认定单位进行公开招标，同时严格合同签订，落实采招物资和服务的验收，做好资金支付的审核审批手续。
五、部门整体支出绩效评价
2021年，根据局年初工作规划和重点性工作，围绕市委、市政府全面建成小康社会的发展蓝图，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。根据2021年度部门整体支出状况的概述和分析，部门整体支出绩效情况如下：
（一）经济效益评价
1. 本年预算配置控制较好。财政供养人员控制在预算编制以内，编制内在职人员控制率小于100%；“三公”经费预算总额较上年减少34.02%，“三公”经费变动率小于0。
2. 预算执行方面。我局年初预算数是525.52万元，收入决算数为3417.35万元，其中一般公共预算财政拨款1938.17万元、政府性基金预算财政拨款1000万元、国有资本经营预算财政拨款6.14万元、其他收入473.04万元。因为年初系统改进，不能调整预算数。追加的资金在取得财政批复后随批复及时进行了下达；转移支付在收到资金时及时进行了拨付；不存在截留或滞留资金情“三公”经费总体控制较好。
预算管理方面，制度执行总体较为有效，仍需进一步强化；资金使用管理需进一步加强。
资产管理方面，建立了资产管理制度，定期进行了盘点和资产清理，总体执行较好。
根据部门整体支出绩效评价指标体系，本局2021年度评价得分为92分。
（二）效率性评价和有效性评价
我局预算安排的基本支出保障了我局正常的工作运转，体现了武冈市政府对商务发展工作的关心和重视，预算安排的项目支出是非常必要的，我局在执行上是严格遵守各项财经纪律的，在项目资金的使用上也是放的心的。我局在资金的管理和使用上严守法律底线、纪律底线、道德底线。
（三）社会公众满意度评价
2021年，全局干部职工在局党组的正确领导下，认真贯彻落实党的十八届三中、四中全会精神和省委省政府及市委市政府决策部署，勤奋工作，创先争优，在民主测评中，满意度为100%。
6、 存在的主要问题
（1） 预算执行。由于我部门改制企业人员增多，临时增加政府性基金预算财政拨款对数码城项目商贸产业扶持资金，所以预算控制率波动较大。
（2） 资产核算。上年财务处理错误，把所有的固定资产都放在房屋建筑物中，今年在固定清查中，才按固定资产的类别清理好。
（3） 内部管理。电费支出等励行节约方面有提升的空间。
（四）经费保障。因年底财务决算资金清零，次年预算批复时间较迟影响，年初单位发生的经济业务事项存在未能及时进行资金支付；受业务性质影响，平时支出较慢，年底支出比重较大，月度支出不平衡。
七、有关建议
针对上述存在的问题及我局整体支出管理工作的需要，拟实施的改进措施如下：
1. 细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强局内部机构各股室的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制；全面编制预算项目，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。加强内部预算编制的审核和预算控制指标的下达。推行内部各股室预算“二上二下”方式，提高预算的合理性和准确性。
2. 加强财务管理，严格财务审核。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
3．持续抓好“三公”经费控制管理。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。
4．加强项目开展进度的跟踪，开展项目绩效评价，确保项目绩效目标的完成。

                武冈市商务局
                2022年8月9日

附2：
部门整体支出绩效评价基础数据表

填报单位（盖章）： 武冈市商务局                      金额：万元
	财政供养人员情况
	编制数
	2021实际在职人数
	控制率

	37
	28
	75.68%

	经费控制情况
	2020年决算数
	2021年预算数
	2021年决算数

	三公经费
	0.97
	0.90
	0.64

	  1、公车运行维护费
	0
	0
	0

	    其中：公车购置
	0
	0
	0

	          公车运行维护
	0
	0
	0

	  2、出国经费
	0
	0
	0

	  3、公务接待
	0.97
	0.90
	0.64

	公用经费
	328.28
	76.16
	206.53

	  其中：办公经费
	7.43
	7.80
	14.57

	        水费、电费
	2.11
	3.30
	3.10

	        差旅费
	3.56
	2.90
	11.57

	        维修（护）费
	16.28
	0
	1.72

	        邮电费
	4.08
	1.20
	0.45

	        咨询费、培训费
	0
	0.71
	1.40

	        其他商品服务支出
	97.82
	17.56
	111.02

	楼堂馆所控制情况
	批复规模（平方米）
	控制规模（平方米）
	规模控制率
	预算投资额
	无

	厉行节约保障措施

认真履行对内部控制制度的建立健全和有效实施责任，切实开展内部控制风险评估、党风廉政建设风险防控工作。认真执行“三重一大”制度、重大事项集体决策(党组会研究通过)及会签制度。重点关注经费预算、资金收支、政府采购、固定资产、项目及合同管理等业务层面的经济业务风险。严格制度执行“三公”经费的预算控制。

附3：
部门整体支出绩效评价指标表
填报单位（盖章）：武冈市商务局
	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级指标
	分值
	评价标准
	指标说明
	自评  得分
(92分）

	投入
	13
	预算配置
	13
	在职人员控制率
	5
	以100%为标准，在职人员控制率<=100%，记5分，每超过一个百分点，扣0.5分扣完为止.
	在职人员控制率=(在职人员数/编制数)*100%,在职人员数:部门实际在职人数，以财政确定的部门决算编制口径为准.
编制数：机构编制部门核定批复的部门的人员编制数.
(28/37)*100%=75.68%
	5

	三公经费变动率
	8
	三公经费变动率<=0,记8分,每超过一个百分点，扣0.8分扣完为止
	三公经费变动率=[(本年度三公经费预算数-上年度三公经费预算数)/上年度三公经费预算]*100%
（0.9-1)/1*100%=-10%
	8

	过程
	61
	预算执行
	20
	预算完成率
	5
	100%计满分，每低5%扣2分扣完为止
	（年初结转+年初预算+本年预算追加-年末结余）/（年初结转+年初预算+本年追加预算）*100%
(1358.4+525.52-1508.02)/(1358.4+525.52)*100% =19.95%
	0

	预算控制率
	5
	预算控制率=0,计5分，0-10%，计4分；
10-20%，计3分；
20-30%，计2分；
大于30%不得分
	预算控制率=（本年追加预算/年初预算）*100%
（0/525.52）*100%=0%
	5

	新建楼堂馆所面积控制率
	5
	100%以下（含）计满分；
每超出5%扣2分，扣完为止。没有楼堂馆所项目的部门，记满分
	楼堂馆所面积空置率=（）实际建设面积/批准建设面积）*100%
（      无     ）
	5

	新建楼堂馆所投资概算控制率
	5
	100%以下（含）计满分；
每超出5%扣2分，扣完为止
	楼堂馆所投资预算控制率=实际投资金额/批准投资金额*100%
(       无      )
	5

	预算管理
	41
	公用经费控制率
	8
	100%以下（含）计满分；
每超出1%扣1分，扣完为止
	公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额）*100%
公用经费支出是指部门基本支出中的一般商品和服务支出。
(206.53/201.1)*100%
=102.7%
	5

	三公经费控制率
	8
	100%以下（含）计满分；
每超出1%扣1分，扣完为止
	三公经费控制率=（三公经费实际支出数/三公经费预算安排数）*100%
(0.64/0.90)*100%=71.115
	8

	政府采购执行率
	6
	100%以下（含）计满分；
每超出5%扣2分，扣完为止
	政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购预算数）*100%

	6

	管理制度健全性
	8
	1有内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，2分；
2 有本部门厉行节约制度，2分；
3 相关管理制度合法、合规、完整，2分；
4 相关管理制度得到有效执行，2分；

	8

	资金使用合理性
	6
	1 支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；
2 资金拨付有完整的审批程序和手续；
3 项目支出按规定经过评估认证；
4 支出符合部门预算批复的用途；
5 资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况；
以上情况每出现一例不符合要求扣1分，扣完为止

	6

	预决算信息公开性
	5
	1 按规定内容公开预决算信息，1分；
2 按规定时限公开预决算信息，1分；
3 基础数据信息和会计信息资料真实，1分；
4 基础数据信息和会计信息资料完整，1分；
5 基础数据信息和会计信息资料准确，1分；

	5

	产出及效率
	26
	职责履行
	8
	重点工作实际完成率
	8
	部门重点工程与重点工作考核分数折算；

	该项得分=重点工作完成数/重点工作任务数*100%

	8

	履职效益
	6
	经济效益
	6
	1 三公经费大幅度节约；
2 离退休同志满意无上访；
3 各项工作有序开展，年终考核优秀或合格。

	6

	社会效益

	12
	行政效能
	6
	促进部门改进文风会风，加强经费及资产管理，推动网上办事，提高行政效率，降低行政成本效果较好的计6分；一般3分；无效果或者效果不明显0分；

	6

	社会公众或服务对象满意度
	6
	90%以上（含）计6分；
80%（含）-90%计4分；
70%（含）-80%计2分；
低于70%计0分；

	社会公众或服务对象是指部门履行职责而影响到的部门群体或个人，一般采取社会调查的方式。
	6

 (
4
)